
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 95Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2019-02
O Município de Pacajá, através do presidente da II Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público que fará realizar no dia 08/10/2019, 
às 09h00min, no prédio sede da Prefeitura - Sala da Administração, pro-
cesso licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL para SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
DO RAMO PERTINENTE, ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO/IMPLAN-
TAÇÃO DA PRAÇA DA BÍBLIA NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ, ATRAVÉS DO 
REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS E ESTABELECIMENTO DE BASES 
GERAIS DE MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS 
DA SEPLAN - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E O MUNI-
CÍPIO DE PACAJÁ. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos na sala da Administração, localizada no Prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 67, Bairro Novo 
Horizonte, no horário de 08h00min as 14h00min horas em dias úteis.

Pacajá/PA, 18 de setembro de 2019.
RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR

Presidente
Protocolo: 476280

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação de-
vidamente designada, torna público que às  09:00 horas do dia 08 de 
Outubro de 2019, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, do tipo menor preço, para a (o) Contratação de empresa para 
revitalização da Praça Chácara da Lua, na Rua Jatobá, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a le-
gislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos S/Nº, Bairro Beira 
Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8h às 14h), e ainda através do www.go-
vernotransparente.com.br/transparência/4507490, consultar no ícone 
licitações ou no Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.
PARAUAPEBAS - PA, 19 de Setembro de 2019.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 476043

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2019-018PMPD-SRP

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 
por intermédio do Setor de Licitação, torna público que às 9:00 horas do 
dia 03 de outubro de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial tipo menor preço por item, objeto R EGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O SISTEMA ELÉTRICO DE VEÍCU-
LOS E MAQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA DE PAU D’ARCO, conforme anexo I - termo de referên-
cia. De acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus ane-
xos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
de Licitação, na AV. BOA SORTE, PARAISO, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de 08:30h às 11:30h.

PAU D’ARCO - PA, 19 de setembro de 2019
João Gutenbergue de Souza

Pregoeiro
Protocolo: 476282

..

PARTICULARES
.

JOSÉ WELDENY CHAVES DE SOUZA
CPF: 623.359.952-00

FAZENDA CHAVES 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Turismo-SEMATUR, a Licença de Atividade Rural-LAR n°014/2019, com 
validade até 10/09/2013 para Cultura de Ciclo Longo no Município do 
Acará.

RODRIGO CALIMAM MOURA
CPF: 462.405.272-20
FAZENDA ESCALADA 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Turismo-SEMATUR, a Licença de Atividade Rural-LAR n°013/2019, com 
validade até 10/09/2013 para Cultura de Ciclo Longo/Criação de bovinos 
no Município do Acará.

Protocolo: 476226

HILDA ELISABETH BIRK 
Torna público que recebeu da SEMAS - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade a AUTEF 273367/2019 e LAR 13177/2019 
no município de Novo Progresso - PA.

Protocolo: 476229

.

.

EMPRESARIAL
.

VICENTE O DE ABREU EIRELI 
CNPJ nº 30.676.794/0001-79 

Sob o processo n° 382/2018 torna público que requereu da SEMMA/
CAPITÃO POÇO, LP e LI para a atividade de posto revendedor de com-
bustível, localizado no Município de Capitão Poço, Estado do Pará.

Protocolo: 476237

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190014
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2019-00004

Contratante: Câmara Municipal de Parauapebas, Contratada: DR 
LION DA SAUDE EIRELI /Objeto: aquisição de material de limpeza 
para manutenção das necessidades da Câmara Municipal de Parauape-
bas, estado do Pará. Valor Total: R$ 14.206,25 / Vigência: 16/09/19 
31/12/2019, data da assinatura: 16/09/19.

Protocolo: 476068

A EMPRESA AÇAÍ BARUK 
CNPJ de nº34.479.965/0001-20 

Torna público que requereu a IOEPa, a publicação do pedido de Licença 
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) junto a SEMAS, para a atividade 
de benefi ciamento do açaí, localizada na Vila Pernambuco, S/N, Zona 
Rural, municipio de Inhangapi-PA. Foi determinado a necessidade de 
Projeto de Engenharia Ambiental (PEA).

Protocolo: 476267

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 044/2019SAAEP; ORIGEM: CONVITE Nº 005.19.CV.SA-
AEP; CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): META TREINAMENTOS ASSES-
SORIA E CONSULTORIA EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada para executar serviços de Assessoramento em Gestão Ad-
ministrativa e Planejamento, em caráter preventivo e corretivo, com o 
objetivo de orientar as atividades de planejamento, desenvolvimento e 
execução das atividades e dos serviços concernentes ao Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP, observadas as normas 
dos respectivos Órgãos Setoriais, com monitoramento de ações de for-
ma antecipada para cumprimento dos índices de aplicação de verbas, 
afi m de manter o  equilíbrio fi nanceiro para evitar a ocorrência de défi cit 
fi nanceiro, além de desenvolver, propor e orientar a implementação de 
modelos, mecanismos, processos e procedimentos de acompanhamento 
de forma sistemática, mediante a aprovação da Diretoria Executiva do 
SAAEP, visando com isto um melhor desenvolvimento das atividades 
fi ns, orientando também quanto às  impropriedades dos recursos orça-
mentários, evitando o desvio de fi nalidades de recurso, além de prestar 
assessoria para a adequada execução orçamentária e fi nanceira, bem 
como nos processos administrativos, permitindo assim o pleno aten-
dimento do princípio da efi ciência, além de acompanhar os processos 
administrativos de prestação de contas junto ao TCM/PA, referente aos 
exercícios fi nanceiros de 2017 e 2018; VALOR TOTAL: R$ 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil reais); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercí-
cio 2019, Classifi cação Institucional: 2801 - SAAEP - Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, Classifi cação Funcional: 17.122.3000.2.249 - Ma-
nutenção do SAAEP, Classifi cação econômica: 3.3.90.35.00 - Serviços 


